① 长期停建并且预计在３年内不会重新开工的在建工程，按可收回金额低于账面价值的差

额计提在建工程减值准备；

② 所建项目无论在性能上，还是在技术上已经落后，并且给企业带来的经济利益具有很大

的不确定性；

③ 其他足以证明在建工程已经发生减值的情形。

10、无形资产核算方法

（1）无形资产的计价：无形资产按照取得时的实际成本计价。

（2）无形资产的摊销方法：法律和合同都规定了法定有效年限和受益年限的，摊销年限不

超过两者之中较短者；法律和合同或企业申请书均未规定法定有效期限或受益年限的，摊销年

限按照不超过 10年的期限确定。

（3）无形资产减值准备的确认标准及计提方法

当存在下列一项或若干项情况时，应当将该项无形资产的账面价值全部转入当期损益：

① 某项无形资产已被其他新技术等所替代，并且该项无形资产已无使用价值和转让价值；

② 某项无形资产已超过法律保护期限，并且已不能为企业带来经济利益；

③ 其他足以证明某项无形资产已经丧失了使用价值和转让价值的情形。

当存在下列一项或若干项情况时，应当计提无形资产的减值准备：

① 某项无形资产已被其他新技术等所替代，使其为企业创造经济利益的能力受到重大不利

影响；并且该项无形资产已无使用价值和转让价值；

② 某项无形资产的市价在当期大幅下跌，在剩余摊销年限内预期不会恢复；

③ 某项无形资产已超过法律保护期限，但仍然具有部分使用价值；

④ 其他足以证明某项无形资产实质上已经发生了减值的情形。

11、收入确认原则

（1） 销售商品

在商品所有权上的重要风险和报酬转移给买方，本公司不再对该商品实施继续管理权和实

际控制权，相关的收入已经收到或取得了收款的证据，并且与销售该商品相关的成本能够可靠

地计量时，确认销售收入的实现。

（2） 提供劳务

在劳务已经提供，收到价款或取得收取价款的凭据时确认收入实现。

（3） 让渡资产使用权

发生的使用费收入按有关合同或协议规定的收费时间和方法确定，并同时满足与交易相关

的经济利益能够流入公司和收入的金额能够可靠计量。

 12

12、所得税的会计处理方法

本公司采用应付税款法进行所得税的核算。

三、 税项

1、 增值税

以热力、电力销售收入为计税依据，分别执行 13%、17%的税率。

2、 营业税

本公司本期入网费收入按营业税缴纳，执行 5%税率。

3、 城建税、教育费附加

本公司分别按照应缴纳流转税额的 7%、3%的比例计缴；

4、 其他税项

按国家和地方有关规定计算缴纳。

四、 会计报表项目注释

1、 货币资金

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

现金

人民币 879.70 470,463.58 470,812.04 531.24

银行存款

人民币 2,768,372.45 145,443,087.05 133,657,196.96 14,554,262.54

合   计 2,769,252.15 145,913,550.63 134,128,009.00 14,554,793.78

2、 应收账款

年初数 期末数

账   龄

金   额 比  例 坏账准备 净   值 金   额 比  例 坏账准备 净   值

1年以内 7,627,595.90
100.00%

381,379.80 7,246,216.10 5,132,733.40 100.00% 256,636.67 4,876,096.73

合   计 7,627,595.90 100.00% 381,379.80 7,246,216.10 5,132,733.40 100.00% 256,636.67 4,876,096.73

欠款金额较大的单位/个人情况如下：

序号 单位名称 期末余额 占应收账款比例% 欠款时间 欠款原因

① 吉林省电力有限公司 3,472,050.00 67.65% 2006年 电费

 ② 长春泰豪电子装备有限公司   185,861.98 3.62% 2006年 热费

 ③ 富奥汽车零部件有限公司   111,454.72 2.17% 2006年 热费

 13

３、其他应收款

年初数 期末数
账   龄

金   额 比  例 坏账准备 净   值 金   额 比  例 坏账准备 净   值

1年以下  13,973,934.94 100.00% 33,390.19 13,940,544.75 18,565,984.38 100.00% 34,214.66 18,531,769.72

合   计 13,973,934.94 100.00% 33,390.19 13,940,544.75 18,565,984.38 100.00% 34,214.66 18,531,769.72

欠款金额较大的单位/个人情况如下：

序号 单位名称 期末余额 占应收款比例% 欠款时间 欠款原因

① 吉林吉恩镍业股份有限公司 17,881,691.23  96.31% 2006年 往来款

② 大连华益达仪器仪表有限公司 160,416.00  0.86% 2006年 仪器款

③ 大连华益达自动化控制系统有限公司 100,320.00  0.54% 2006年 仪器款

４、预付账款

年初余额 期末余额
账   龄

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1年以内 93,976.62 100.00% 5,817,078.85 100.00%

合   计 93,976.62 100.00% 5,817,078.85 100.00%

欠款金额较大的单位/个人情况如下：

序号 单位名称 期末余额 占预付账

款比例%

欠款时间 欠款原因

① 吉林省华兴工程建设公司安装分公司 1,078,000.00 18.53% 2006年 工程款

② 天胜阀门有限公司   845,000.00 14.53% 2006年 阀门款

③ 吉林市华能保温材料有限公司   840,000.00 14.44% 2006年 材料款

④ 鸡西市金明煤炭销售有限公司   606,790.40 10.43% 2006年 煤款

⑤ 四平市北方换热器制造有限公司   519,000.00 8.92% 2006年 配件款

５、存货

  年初数   期末数
项   目

   余额   跌价准备   余额  跌价准备

原材料（煤） 10,123,210.72 - 8,143,692.68 -

低值易耗品 2,143,809.30 - 2,076198.74 -

合   计 12,267,020.02 - 10,219,891.42 -

 14

6、 固定资产

1、 原值

类   别 年初余额 本期增加数 本期减少数 期末余额

房屋及建筑物 87,405,042.78 -  - 87,405,042.78

机器设备 356,509,158.54  234,781.55 47,800,158.23 308,943,781.86

运输工具 335,826.98  -  - 335,826.98

办公设备及其他 891,627.06  - 37,350.54 854,276.52

合   计 445,141,655.36 234,781.55 47,837,508.77  397,538,928.14

2、 累计折旧

类   别 年初余额 本期增加数 本期减少数 期末余额

房屋及建筑物 3,432,724.11 2,351,760.75  - 5,784,484.86

机器设备 28,615,830.69 19,652,661.31  3,054,659.30 45,213,832.70

运输工具 57,603.65 39,879.45  - 97,483.10

办公设备及其他 185,042.55 128,102.49 3,613.94 309,531.10

合   计 32,291,201.00 22,172,404.00 3,058,273.24  51,405,331.76

净   值 412,850,454.36 -  - 346,133,596.38

注:

（１）、本期增加的累计折旧全部为当期计提的折旧费用；

（２）、本期减少的固定资产主要为调拨到总公司账内管理的电力接入系统；

（３）、截止报告日，房屋尚未办理产权。

7、无形资产

种  类 实际成本 年初余额 本期增加数 本期转出数 本期摊销数 期末余额

土地使用权 17,799,462.50 17,087,484.00 - - 266,991.93 16,820,492.07

合  计 17,799,462.50 17,087,484.00 - - 266,991.93 16,820,492.07

8、应付款项

项   目 年初余额  期末余额

应付账款 2,044,808.44 3,796,294.20

预收账款 1,022,748.93 1,575,625.82

其他应付款 824,413.37 18,441,715.78

合   计 3,891,970.74 23,813,635.80

 15

其他应付款中金额较大的单位/个人情况如下：

序号 单位名称 期末余额 占其他应付

款比例%

欠款时间 欠款原因

① 吉林省安特管材有限公司  3,282,774.00 17.80% 2005年 工程款

② 沈阳九月预制保温管有限公司  3,053,040.00 16.56% 2005年 工程款

③ 长春远东化机有限公司  2,763,243.03 14.98% 2005年 工程款

④ 吉林市第一建筑工程公司  978,196.00 5.30% 2005年 工程款

9、应交税金

税   种 年初余额 期末余额

营业税 - 280,424.80

增值税 -295,667.06 -671,804.98

城市维护建设税 - 19,629.74

房产税 243,768.97 388,973.40

土地使用税 14,028.75 82,001.28

代扣代缴个人所得税 7,010.08 7,212.98

合   计 -30,859.26 106,437.22

10、递延收益

项   目 年初余额 期末余额

入网费 33,783,530.04 42,726,101.19

合   计 33,783,530.04 42,726,101.19

注：依据《财政部关于印发〈关于企业收取的一次性入网费会计处理的规定〉的通知》（财会

〔2003〕16号）的规定入网费按 10年摊销。

11、未分配利润

项   目 金   额

上年年末余额 -39,619,976.07

加：年初未分配利润调整数 -

其中：执行《企业会计制度》追溯调整 -

本年年初余额 -39,619,976.07

本期增加数 -20,803,831.53

其中：本期净利润转入 -20,803,831.53

本期减少数 -

其中：本期提取盈余公积数 -

其他减少 -39,619,976.07

本期期末余额 -20,803,831.53

 16

12、上级拨入资金

项   目 年初余额 期末余额

上级拨入资金 468,264,793.61 371,448,781.30

合   计 468,264,793.61 371,448,781.30

13、主营业务收入与成本

本期数
项   目

主营业务收入 主营业务成本

热力收入 20,664,424.83 38,174,110.70

电力收入 26,396,186.34 27,729,673.48

入网费收入 2,472,467.35 -

合   计 49,533,078.52 65,903,784.18

14、其他业务利润

本期数
项   目

其他业务收入 其他业务支出 其他业务利润

粉煤灰收入 88,495.58 - 88,495.58

合   计 88,495.58 - 88,495.58

15、财务费用

项   目 本期数

利息支出 -

减：利息收入 57,497.32

手续费支出 2,019.77

合   计 -55,477.55

16、营业外收入

主要项目类别 本期数

返还环境监测费 350,000.00

合   计 350,000.00

17、其他与经营活动有关的现金流入和现金流出

经营活动类别 本期数

其他与经营活动有关的现金流入

 17

环境监测费 350,000.00

利息收入 57,497.32

合   计 407,497.32

其他与经营活动有关的现金流出

绿化及排污费 443,043.00

交通费及车辆费用 150,207.53

办公费及招待费 69,977.34

门卫费用 61,200.00

其他 69,399.15

合   计 793,827.02

五、 关联方关系及其交易

1、 关联方关系

（1） 存在控制关系的关联方

企业名称 注册地址 与本公司关

系

经济性质

或类型

法定

代表人

吉林吉恩镍业股份有限公司 吉林省磐石市红旗岭镇 总公司 股份有限公司 柴连志

（2） 存在控制关系的关联方的注册资本及其变化

企业名称 期初数 本期增加 本期减少 期末数

吉林吉恩镍业股份有限公司 190,000,000.00 38,000,000.00 - 228,000,000.00